
  

  
 
      

 

HOTĂRÂREA Nr.15 
din 11.02.2022 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Nădlac nr.159/26.10.2021 cu privire la 

aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru depunerea la 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a proiectului privind obiectivul 
de investiții “Extindere rețea de apă, rețea de canal și sisteme de captare a apelor 

pluviale, în orașul Nădlac, județul Arad “ 

 
 

      Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

11.02.2022, 
Având în vedere: 

- inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 815/10.02.2022 
- referatul arhitectului-șef din cadrul primăriei nr. 814/10.02.2022 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 159 din 26.10.2021 privind aprobarea depunerii 

cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru depunerea la 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a proiectului privind 

obiectivul “Extindere rețea de apă, rețea de canal și sisteme de captare a 

apelor pluviale, în orașul Nădlac, județul Arad” 

- devizul general al obiectivului de investiții " Extindere rețea de apă, rețea de 
canal și sisteme de captare a apelor pluviale, în orașul Nădlac, județul Arad ", 

înregistrat la primăria orașului Nădlac sub nr. 813/10.02.2022 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr.95/2021 pentru 
aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny” 

- luând act de Ordinul nr.1851/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului 
României nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții 

“Anghel Saligny” 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.907/2016 privind etapele de 

elaboare și conținutul cadru al documentației tehnico-economice aferente 
investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

actualizată 
- ținând seama de prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism, administraţie publică locală 
- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 

juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru activități social culturale, culte, învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


  

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), (2) lit.b, (4) lit.d, art.139(3), lit.e și art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
actualizată 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.  Se aprobă rectificarea cererii de finanțare, anexa nr.1 la prezenta 

Hotărâre de Consiliu, întocmită conform prevederilor prevăzute în Anexa nr. 1 la 
Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a Ordonanței de Urgență a 

Guvernului  României nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții 

“Anghel Saligny”, pentru obiectivul de investiții    “Extindere rețea de apă, rețea de 
canal și sisteme de captare a apelor pluviale, în orașul Nădlac, județul Arad” pentru 

care se solicită finanțarea în baza Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, 

în sensul modificării valorii totale a investiției. 

Art.2. Se aprobă rectificarea Devizului General estimativ, anexa nr.2 la 
prezenta Hotărare de Consiliu, întocmit conform Anexei nr. 2.1 la Normele 

Metodologice pentru punerea în aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului  

României nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel 
Saligny”, pentru obiectivul de investiții “Extindere rețea de apă, rețea de canal și 

sisteme de captare a apelor pluviale, în orașul Nădlac, județul Arad” pentru care se 

solicită finanțarea în baza Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, în 
sensul că s-au eliminat din cadrul Capitolului 3.8 – subcapitolele introduse 

suplimentar, respectiv 3.8.1 și 3.8.2 și s-au remediat erorile de calcul ale valorii totale  

a investiției. 
Art.3. Prezenta modifică și completează în mod corespunzător Hotărârea 

Consiliului Local Nădlac nr.159/26.10.2021. 

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului Nădlac 

și se comunică către: 
 arhitect-șef din cadrul primăriei 

 compartiment administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei 

 Serviciul buget din cadrul primăriei 

 compartiment achiziţii publice din cadrul primăriei 
 Instituţia Prefectului- judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 

Administrativ- Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor și Contencios 

 
  

 
 

       PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

               LADISLAU VAȘ             SECRETAR GENERAL 

                                                                                     ALEXANDRU GROS 
 
 

 
 

 
 

 
AI/ 7 ex 

 



Proiectant, Anexa nr. 2.1

SC HALLO UP SRL

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 

inițială
0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
60,000.00 11,400.00 71,400.00

TOTAL CAPITOL 2     60,000.00 11,400.00 71,400.00

3.1 Studii 12,500.00 2,375.00 14,875.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 

acorduri și autorizații
7,500.00 1,425.00 8,925.00

3.3 Expertizare tehnică 7,500.00 1,425.00 8,925.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 

clădirilor
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 25,520.76 4,848.95 30,369.71

3.5.1 Temă de proiectare 359.45 68.30 427.75

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
8,626.74 1,639.08 10,265.82

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
3,594.47 682.95 4,277.42

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
3,594.47 682.95 4,277.42

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 9,345.63 1,775.67 11,121.30

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 3,594.47 682.95 4,277.42

3.7 Consultanţă 7,188.95 1,365.90 8,554.85

3.8 Asistenţă tehnică 10,783.42 2,048.85 12,832.27

TOTAL CAPITOL 3     74,587.60 14,171.65 88,759.25

4.1 Construcţii şi instalaţii 718,894.73 136,590.00 855,484.73

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 688,069.73 130,733.25 818,802.98

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 30,825.00 5,856.75 36,681.75

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0.00 0.00 0.00

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie :                                                                                                                                                                                                                                                                

"EXTINDERE RETEA DE APA, RETEA DE CANAL SI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE, IN ORASUL 

NADLAC, JUDETUL ARAD"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

ACTIUNE APA

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază



4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      718,894.73 136,590.00 855,484.73

5.1 Organizare de şantier 14,377.89 2,731.80 17,109.69

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
14,377.89 2,731.80 17,109.69

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 8,354.10 0.00 8,354.10

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
793.27 0.00 793.27

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

3,966.36 0.00 3,966.36

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 3,594.47 0.00 3,594.47

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 71,889.47 13,659.00 85,548.47

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 5,000.00 950.00 5,950.00

TOTAL CAPITOL 5      99,621.46 17,340.80 116,962.26

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 953,103.79 179,502.45 1,132,606.24

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 793,272.62 150,721.80 943,994.42

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 1,132,606.24

buget de stat 1,057,573.13

buget local 75,033.11

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 688,069.73 30,825.00

Valoare investitie 912,236.30 40,867.49

Cost unitar aferent investiției 3,040.79 136.22

Cost unitar aferent investiției (EURO) 614.54 27.53

Data 9/29/2021

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



Curs Euro 4.9481
Valoare de referință pentru determinarea încadrării 

în standardul de cost (locuitori beneficiari/ locuitori 

echivalenți beneficiari/ km)

300

Beneficiar:
UAT NADLAC

MARGINEAN IOAN RADU

Proiectant:
SC HALLO UP SRL

FLOREA ANTOANETA



Proiectant, Anexa nr. 2.1

SC HALLO UP SRL

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 

inițială
0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
120,000.00 22,800.00 142,800.00

TOTAL CAPITOL 2     120,000.00 22,800.00 142,800.00

3.1 Studii 25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 

acorduri și autorizații
15,000.00 2,850.00 17,850.00

3.3 Expertizare tehnică 15,000.00 2,850.00 17,850.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 

clădirilor
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 363,180.10 69,004.21 432,184.31

3.5.1 Temă de proiectare 5,104.23 969.80 6,074.03

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
122,501.44 23,275.27 145,776.71

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
51,042.27 9,698.03 60,740.30

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
51,042.27 9,698.03 60,740.30

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 133,489.89 25,363.08 158,852.97

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 51,042.27 9,698.03 60,740.30

3.7 Consultanţă 102,084.53 19,396.06 121,480.59

3.8 Asistenţă tehnică 153,126.80 29,094.09 182,220.89

TOTAL CAPITOL 3     724,433.68 137,642.39 862,076.09

4.1 Construcţii şi instalaţii 9,868,453.33 1,875,006.13 11,743,459.46

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 9,425,353.33 1,790,817.13 11,216,170.46

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 443,100.00 84,189.00 527,289.00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 120,000.00 22,800.00 142,800.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 120,000.00 22,800.00 142,800.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
220,000.00 41,800.00 261,800.00

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie :                                                                                                                                                                                                                                                                

"EXTINDERE RETEA DE APA, RETEA DE CANAL SI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE, IN ORASUL 

NADLAC, JUDETUL ARAD"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

ACTIUNE APA+APA UZATA

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



4.3.1 Pentru care exista standard de cost 220,000.00 41,800.00 261,800.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      10,208,453.33 1,939,606.13 12,148,059.46

5.1 Organizare de şantier 204,169.07 38,792.12 242,961.19

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
204,169.07 38,792.12 242,961.19

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 112,918.00 0.00 112,918.00

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
10,312.62 0.00 10,312.62

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

51,563.11 0.00 51,563.11

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 51,042.27 0.00 51,042.27

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 1,020,845.33 193,960.61 1,214,805.94

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 10,000.00 1,900.00 11,900.00

TOTAL CAPITOL 5      1,347,929.38 234,652.73 1,582,585.13

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 12,400,816.39 2,334,701.26 14,735,517.65

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 10,312,622.39 1,959,398.25 12,272,020.64

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 14,735,517.65

buget de stat 14,141,875.12

buget local 593,642.53

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 9,765,353.33 443,100.00

Valoare investitie 11,862,559.33 538,257.06

Cost unitar aferent investiției 7,167.71 325.23

Cost unitar aferent investiției (EURO) 1,448.58 65.73

Data 9/29/2021

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



Curs Euro 4.9481

Valoare de referință pentru determinarea încadrării 

în standardul de cost (locuitori beneficiari/ locuitori 

echivalenți beneficiari/ km)

1655

Beneficiar:
UAT NADLAC

MARGINEAN IOAN RADU

SC HALLO UP SRL

FLOREA ANTOANETA

Proiectant:



Proiectant, Anexa nr. 2.1

SC HALLO UP SRL

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 

inițială
0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
60,000.00 11,400.00 71,400.00

TOTAL CAPITOL 2     60,000.00 11,400.00 71,400.00

3.1 Studii 12,500.00 2,375.00 14,875.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 

acorduri și autorizații
7,500.00 1,425.00 8,925.00

3.3 Expertizare tehnică 7,500.00 1,425.00 8,925.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 

clădirilor
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 337,659.32 64,155.27 401,814.59

3.5.1 Temă de proiectare 4,744.78 901.51 5,646.29

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
113,874.70 21,636.19 135,510.89

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
47,447.79 9,015.08 56,462.87

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
47,447.79 9,015.08 56,462.87

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 124,144.26 23,587.41 147,731.67

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 47,447.79 9,015.08 56,462.87

3.7 Consultanţă 94,895.59 18,030.16 112,925.75

3.8 Asistenţă tehnică 142,343.38 27,045.24 169,388.62

TOTAL CAPITOL 3     649,846.08 123,470.75 773,316.83

4.1 Construcţii şi instalaţii 9,149,558.60 1,738,416.13 10,887,974.73

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 8,737,283.60 1,660,083.88 10,397,367.48

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 412,275.00 78,332.25 490,607.25

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 120,000.00 22,800.00 142,800.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 120,000.00 22,800.00 142,800.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
220,000.00 41,800.00 261,800.00

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie :                                                                                                                                                                                                                                                                

"EXTINDERE RETEA DE APA, RETEA DE CANAL SI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE, IN ORASUL 

NADLAC, JUDETUL ARAD"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

ACTIUNE APA UZATA

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază



4.3.1 Pentru care exista standard de cost 220,000.00 41,800.00 261,800.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      9,489,558.60 1,803,016.13 11,292,574.73

5.1 Organizare de şantier 189,791.17 36,060.32 225,851.49

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
189,791.17 36,060.32 225,851.49

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 104,560.89 0.00 104,560.89

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
9,516.35 0.00 9,516.35

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

47,596.75 0.00 47,596.75

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 47,447.79 0.00 47,447.79

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 948,955.86 180,301.61 1,129,257.47

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 5,000.00 950.00 5,950.00

TOTAL CAPITOL 5      1,248,307.92 217,311.93 1,465,619.85

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 11,447,712.60 2,155,198.81 13,602,911.41

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 9,519,349.77 1,808,676.45 11,328,026.22

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 13,602,911.41

buget de stat 13,084,301.99

buget local 518,609.42

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 9,077,283.60 412,275.00

Valoare investitie 10,950,365.37 497,347.23

Cost unitar aferent investiției 8,081.45 367.05

Cost unitar aferent investiției (EURO) 1,633.24 74.18

Data 9/29/2021

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



Curs Euro 4.9481
Valoare de referință pentru determinarea încadrării 

în standardul de cost (locuitori beneficiari/ locuitori 

echivalenți beneficiari/ km)

1355

Beneficiar:
UAT NADLAC

MARGINEAN IOAN RADU

Proiectant:
SC HALLO UP SRL

FLOREA ANTOANETA


	ORAŞ NĂDLAC
	H O T Ă R Ă Ş T E:

